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1 Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolil kvůli mému kladnému vztahu k plavání a

také z toho důvodu, že se sám momentálně věnuji trénování děti v předškolním věku v

klubu Plavání České Budějovice a rád bych více pronikl do problematiky plaveckého

tréninku, jelikož jsem sám vrcholovým plavcem nikdy nebyl. Myslím, že je důležité se

tomuto tématu více věnovat a tím dostat české plavce do povědomí široké veřejnosti,

jelikož atraktivita tohoto sportu v Čechách klesá.

Tato bakalářská práce se zabývá sportovním tréninkem české vrcholové

plavkyně Aleny Benešové, která se nyní soustředí na delší bazénové tratě a na dálkové

plavání v otevřené vodě. Popisuje plavecký trénink Aleny Benešové v předolympijské a

olympijské sezóně 2013–2016. Zároveň také chce odhalit problémy, které zapříčinily

její neúčast na olympiádě v Riu de Janeiru a pokusí naznačit, kam by se měla její

plavecká příprava ubírat v dalších letech.

Obrázek 1. Alena Benešová s Danielem Machkem při vyhlašování Plavce roku 2016
(http://www.plavani.info/2017/01/23/dalkovym-plavcem-roku-2016-se-stala-jana-pechanova/)

Jejím velkým snem jsou olympijské hry. Dostat se však do tohoto jediného

závodu, kdy je počet účastnic omezený tvrdými kvalifikačními podmínkami, je značně

náročný. Velmi záleží na zkušenostech při plavání v otevřené vodě, kdy podmínky

nejsou vždy stabilní, ať už se to týká kvality vody, teploty, či vln. Plavání a kvalifikace

v těchto vodách bývá vždy jiná. Odehrává se v různých koutech světa, někdy je závod
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v moři, někdy v řece, či v sladkovodním jezeře. Teploty vody se pohybují v rozmezí 15–

30 °C. Připravit se na takový závod, bývá velmi náročné. Nejen, že je nutné mít

naplavány objemy kilometrů, závodnice musí umět i rychle reagovat na rychlé úniky

soupeřek, musí umět taktizovat, protože pokud jde o olympijskou trať, jedná se o 10

km maraton, kdy doba jeho trvání je vždy kolem 2 hodin. Tato trať vyžaduje

dlouhodobou vytrvalost, rychlostní vytrvalost i maximální rychlost pro případ

neočekávaných úniků soupeřek a pro cílový úsek trati.

Bez těchto dovedností se na světovou špičku a tím pádem na účast na

olympiádě v Tokiu nedá pomýšlet. Proto tato práce rozebírá nejen přípravu na dálkové

plavání, ale i přípravu na sezonu v bazénových disciplínách, která je časově směrována

spíše na jarní a letní měsíce. Světový pohár se koná celoročně. Do tohoto kolotoče

v otevřené vodě se musí nutně plavkyně zapojovat i do bazénového plavání, kde se

soustředí na tratě vytrvalostního charakteru. Na těchto tratích lze v bazénu velmi

dobře odhalovat výkonnost, což je pro trenéra ukazatelem, jak úspěšná byla jeho

příprava.
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2 Přehled poznatků

2.1 Sportovní trénink

Sportovní trénink je komplexní proces rozvoje výkonnosti sportovce, ve

zjednodušené podobě lze hovořit o procesu biologického přizpůsobení zvýšené tělesné

námaze, neboli proces adaptace. V souvislosti s tím je třeba si osvojit řadu nových

pohybů, přičemž jejich zvládnutí je třeba opřít o poznatky motorického učení (Dovalil

et al., 2002).

Podstatou sportovního tréninku je rozvíjení techniky a taktiky dané sportovní

disciplíny prostřednictvím rozvoje pohybových schopností a dovedností.

Každý podnět v organismu vyvolává množství reakcí, které ovlivňují stálost

vnitřního prostředí. Tyto podněty nazýváme zatížením. Právě dlouhodobé a opakované

zatížení vyvolá v organismu řadu změn, ať již morfologických (změna tkání – např.

svalů), funkčních (např. rychlejší okysličování krve), ale i anatomických (větší odolnost

kostí), tyto změny umožňují lepší reakci těla na zatížení (Rubáš, 1996).

2.1.1 Složky sportovní přípravy

Sportovní příprava se skládá ze čtyř složek – kondiční, technická, taktická a

psychologická. Všechny tyto složky se navzájem prolínají a absence rozvoje jakékoliv z

nich by nikdy nevedla k maximálnímu možnému výkonu. Každá z nich má svou

teoretickou i praktickou povahu a můžeme je zaměřit jak všeobecně tak speciálně

(Dovalil et al., 2002).

2.1.2 Kondiční příprava

Tato příprava se zaměřuje hlavně na ovlivnění pohybových schopností

sportovce. Pohybové schopnosti určitě patří k významným činitelům většiny

sportovních výkonů. Mají také podstatný význam jako kondiční základ sportovní

výkonnosti vůbec. Kondiční schopnosti se dělí na silové, rychlostní, vytrvalostní a

koordinační. V případě silových, rychlostních a vytrvalostních schopností jde v přípravě

hlavně o zatěžování, které aktivuje odpovídající funkční systémy, energetické krytí a

řízení pohybu.
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U koordinačních pohybových schopností se využije poznatků o motorickém

učení, jde o základní osvojení pohybových dovedností, nikoliv o jejich naprostou

dokonalost (to je naopak cílem přípravy technické).

Kondiční příprava má za úkol především rozvoj pohybových schopností. Ovšem

zdali se bude jednat o skutečný rozvoj nebo jen o udržení stavu rozhoduje také úroveň

trénovanosti, talent, objem zatížení, intenzita atd. Považuje se proto za vhodnější

používat místo „rozvoj“ obecnější pojem „stimulace pohybových schopností“ (Dovalil

et al., 2002).

2.1.3 Technická příprava

Úkolem technické přípravy je vytvářet a zdokonalovat sportovní dovednosti.

Dovednostmi se myslí získané předpoklady sportovce účelně, efektivně a úsporně řešit

pohybové úkoly dané specializace. Dovednosti se liší podle druhu sportu. Způsob

řešení pohybového úkolu v rámci pravidel daného sportu, biomechanickými

zákonitostmi a pohybovými možnostmi sportovce se vyjadřuje pojmem technika.

Hlavní není jen samotný průběh pohybu, ale jeho úspěšnost (vstřelení branky, včasné

provedení obrátky při plavání apod.). Každý sportovec má své individuální provedení

pohybu, který nazýváme styl. Tento způsob přípravy musíme optimalizovat vzhledem k

osobitému stylu sportovce (Dovalil et al., 2002).

2.1.4 Taktická příprava

Soutěžení na všech výkonnostních úrovních vystihuje větší či menší

proměnlivost sportovního boje. V řadě sportů je nutné sledovat každý okamžik a

reagovat na něj ve velmi krátkém čase. Úspěšné řešení soutěžní situace se tak stává

hlavní podmínkou dobrého výkonu ve vrcholovém sportu. Na tyto taktické požadavky

výkonu se lze připravit v tréninku.

Taktická příprava je proces osvojování a zdokonalování vědomostí, dovedností,

schopností a postupů, které umožní sportovci vybírat v každé sportovní situaci

optimální řešení a úspěšně jej realizovat. Taktická příprava obsahuje řadu pojmů:

 soutěžní situace – určitý úsek sportovního boje, ve kterém se střetávají zájmy osob,

které jsou v daném okamžiku do situace zapojené,
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 strategie – předem promyšlený plán, vedoucí pomocí konkrétních poznatků

k dosažení co nejlepšího výsledku,

 taktika – teoretický obsah možných řešení různých soutěžních situací, vlastní

realizace strategie (Dovalil et al., 2002).

2.2 Obsah sportovní přípravy v plavání

Rychlost – vlastnost, která se obtížně rozvíjí a snadno dokáže zmizet, pokud ji

neudržujeme na dosažené úrovni. Při nácviku rychlosti hlavně působíme na rozvoj

nervosvalových reakcí, zrychlujeme frekvenci pohybů. V plavání je rychlost jako

schopnost provádět pohyb maximální frekvencí, zjišťujeme, že tuto vlastnost

nemůžeme při plavání v plné míře uplatnit. Např. záběr paží – tam nemůžeme

zrychlovat na maximum, protože by se porušila jeho kvalita a výsledná práce. Rychlost

plavec využívá např. při startech, obrátkách, při štafetových předávkách (Čechovská &

Miler, 2008).

Síla – důležitá pro maximální využití obratnosti a vytrvalosti. Projevy síly jsou

spojeny s činností centrálního stahu svalových vláken. Plavání je do značné míry

posilovací cvičení, protože překonáváme odpor vody. Sílu můžeme získat posilovacím


[…]


se její výkonnost na této trati nezlepšuje, ale drží se na téměř stejné úrovni s mírným

zhoršením. Počet tréninkových ukazatelů byl ovšem nejvyšší ze všech tří let. TU tedy

nekorespondují s výkonností na trati 5 km ve třetím roce. Intenzita zatížení v prvním a

druhém roce na této trati také nekoresponduje s vývojem výkonnosti, protože

v prvním roce uplavala nejvíce km v nižších intenzitách a v druhém roce naopak

nejméně. Ovšem výkonnost se zlepšila. Tréninkové zatížení tedy koresponduje

s vývojem výkonnosti pouze ve třetím roce, kdy uplavala ve vytrvalostních pásmech

více km než roce předchozím. Toto zatížení pravděpodobně udrželo výkonnost

sledované plavkyně na stejné úrovni. Tím jsme odpověděli na třetí vědeckou otázku.

V dnešní době záleží v plavání na individualitě plavce, kterého je důležité

konstantně motivovat. Zajistit mu kvalitní materiální, lékařské, i fyzioterapeutické

zabezpečení, aby se mohl dál plně rozvíjet. Vnímání tréninku a reakce na něj je

individuální, stejně jako reakce organismu na různé tréninkové zatížení. V jedné

disciplíně jsou sportovci, u kterých přináší větší výkonnostní zlepšení rychlostní trénink,

u jiných zase převážně objemový vytrvalostní trénink, další reagují zejména na rozvoj

síly. Tréninkové zatížení proto musí respektovat individuální možnosti zatížení, nelze

jen slepě užívat doporučení nebo kopírovat trénink jiných vrcholových plavců, jde

především o přizpůsobení tréninku individuálním předpokladům jedince.
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7 Závěr

V naší práci jsme se analyzovali tréninkové deníky Aleny Benešové v letech

2013–2016 a její vývoj výkonnosti v dálkovém plavání na otevřené vodě a bazénových

disciplínách v těchto letech. V přehledu poznatků jsme se zaměřili na zákonitosti

obecně sportovního tréninku, jeho složkami, periodizací, evidencí, tréninkovým

zatížením, tréninkovými metodami aj., které uvádí dostupná literatura.

Z analýzy tréninkových ukazatelů sledované plavkyně vyplývá, že během třech

sledovaných ročních cyklů (2013–2016) docházelo k nerovnoměrnému vývoji objemu

naplavaných kilometrů. Ve třetím sledovaném roce došlo k poklesu uplavaných km

z důvodu vynechání začátku sezóny a zdravotním problémům se zády ve třetím

makrocyklu tohoto RTC. Zjistili jsme také, že tréninkové zatížení u sledované plavkyně

se ve sledovaných sezónách zaměřovalo spíše na objem, než na vyšší intenzitu zatížení,

domníváme se, že došlo k usměrnění plavkyně k vytrvalostním disciplínám právě

z těchto důvodů.

Z vývoje výkonnosti je zjevné, že se plavkyně v letech 2013–2016 zlepšuje

hlavně ve vytrvalostních disciplínách. V období působení v Českých Budějovicích (před

rokem 2013) se přitom zaměřovala na tratě kratšího charakteru (200 m motýlek bývala

její nejúspěšnější disciplína). Po analýze tréninkových cyklů můžeme tvrdit, že přestup

do klubu USK Praha, a s ním spojená změna tréninkových metod a objemu

tréninkového zatížení způsobila změnu vytrvalostních schopností. V současné době

(2017) se mezi nejúspěšnější disciplíny sledované plavkyně řadí 1500 m VZ

v bazénových disciplínách a 5 km v otevřené vodě.

Plavecká příprava se na vrcholové úrovni pohybuje téměř na hranicích možností

organismu a vydržet v kontinuitě tréninku není pro sportovce jednoduché, v přípravě

rozhodují detaily. A v tomto případě promluvily do výkonnosti tyto proměnné: změna

tréninkového prostředí (přestup do klubu USK Praha v roce 2013), změna intenzity a

objemu tréninkového zatížení, psychický a fyzický stav plavkyně.

Z komparace dat tréninkového zatížení, tréninkových ukazatelů a vývoje

výkonnosti jsme zjistili, že intenzita zatížení koresponduje na trati 100 m s vývojem

výkonnosti. TU na této trati korespondují s vývojem výkonnosti v prvním a druhém

roce. Na trati 1500 m VZ a 5 km v otevřené vodě koresponduje s jejím vývojem
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výkonnosti pouze příprava na suchu a regenerace ve druhém roce. Tréninkové zatížení

na těchto tratích koresponduje s vývojem výkonnosti jen ve třetím roce.

Mezi přednosti práce patří zpracovaná analýza intenzity tréninkového zatížení a

tréninkových ukazatelů sledované plavkyně za tři roční tréninkové cykly. Limitem je

pouze jedna sledovaná plavkyně, což brání většímu zobecnění našich závěrů.

Práci je možné předložit současným nebo budoucím trenérům Aleny Benešové,

kteří jí mohou použít jako přehled o její víceleté výkonnosti, přihlédnout k mým

doporučením a vytvořit tak pro ni (nebo jinou plavkyni) přesnější tréninkové plány

v jejích nadcházejících plaveckých sezónách.
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Seznam zkratek

ČR – Česká republika
ČSPS – Český svaz plaveckých sportů
DZ – dny zatížení
FINA – Mezinárodní plavecká federace
h, hod – hodina
HZ – hodiny zatížení
j – jednotka
JZ – jednotky zatížení
K – kraul
ME – Mistrovství Evropy
min – minuta
MS – Mistrovství světa
m/s – metry za sekundu
OH – Olympijské hry
PZ – polohový závod
R – regenerace
RTC – roční tréninkový cyklus
s – sekunda
TJ – tréninková jednotka
TU – tréninkové ukazatele
UAE – Spojené arabské emiráty
USA – Spojené státy americké
VC – Velká cena
VZ – volný způsob
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