Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Jonáš Beneš
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: BTV jednooborové
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

**Analýza víceleté sportovní přípravy
vrcholové české plavkyně**

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. <i>Směrnice vedoucího KTVS 1/2016</i>)? ANO

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 3
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 3
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 24

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

V čem vidíte s odstupem největší problém zpracovávaného tématu?

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. Podpis: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.v.r.

V Českých Budějovicích dne: 30. 1. 2018

Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Jonáš Beneš
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: BTV jednooborové
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

**Analýza víceleté sportovní přípravy
vrcholové české plavkyně**

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. <i>Směrnice vedoucího KTVS 1/2016</i>)? ANO

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 3
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 3
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 24

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

V čem vidíte s odstupem největší problém zpracovávaného tématu?

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. Podpis: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.v.r.

V Českých Budějovicích dne: 30. 1. 2018